
1511 Tillægsbet. o. lovf. vedr. tiltrædelse af De Europæiske Fællesskaber 1512 

førte til en negativ påvirkning af udviklings- 
mulighederne for det danske erhvervsliv. 

Det er flertallets opfattelse, at traktaten om 
Den Europæiske Union tilbyder Danmark go- 
de muligheder for at sikre sine interesser og 
præge den europæiske udvikling. Disse mulig- 
heder bør udnyttes. Fordelene ved dansk til- 
træden af traktaten om Den Europæiske 
Union er klart større end de betænkeligheder, 
som forskellige af Traktatens bestemmelser 
kan give anledning til. 

Et tredje mindretal (Socialistisk Folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse. 

Lovforslaget om Danmarks tilslutning til 
Den Europæiske Union er et afgørende for- 
slag. Her skal Danmark afgøre, hvilken udvik- 
lingslinje for EF der skal bygges på i de kom- 
mende år, hvordan Danmark skal placeres, 
samt hvor megen selvbestemmelsesret Dan- 
mark vil fastholde. 

Stillingtagen til unionsforslaget er en samlet 
afvejning af ulemper og fordele. For mindre- 
tallet er denne afvejning ikke vanskelig. Min- 
dretallet vil stemme nej til Den Europæiske 
Union. 

Det er nu, Danmark skal beslutte, om EF 
skal udvikle sig til en politisk og økonomisk 
union. 

Opbygningen af Den Økonomiske og Mone- 
tære Union med fælles mønt og fælles central- 
bank er sammen med målsætningen om en 
fælles forsvarspolitik selve grundstenen til op- 
bygningen af EF's forenede stater. 

Der lægges med Unionstraktaten op til, at 
der på længere sigt skal gennemføres en fælles 
EF-forsvarspolitik. I første omgang sker der en 
sammenkobling til Vestunionen, som skal væ- 
re EF-unionens militære arm. 

Men der er ikke brug for en ny militær stor- 
magt i Europa. Efter jerntæppets fald er der 
opstået nye spændinger i Europa, som oftest er 
nationale spændinger. Det har vi set eksempler 
på i Jugoslavien. Disse spændinger kan imid- 
lertid kun løses ad politisk vej. Hvis der skal 
indsættes fredsbevarende styrker, skal parter- 
ne være enige herom, og der skal i givet fald 
indsættes FN-styrker. 

Tilslutning til Den Økonomiske og Monetæ- 
re Union binder den danske økonomiske poli- 
tik. Penge- og valutakurspolitik bindes til en 

ensidig satsning på prisstabilitet. Finanspoli- 
tikken begrænses. Det betyder, at bekæmpelse 
af den omfattende arbejdsløshed bliver ned- 
prioriteret. For en række lande vil alene tilpas- 
ningen til konvergenskravene -  for at kunne 
blive fulde medlemmer -  føre til så store æn- 
dringer i deres nationale økonomiske politik, 
at det vil føre til øget arbejdsløshed og dermed 
mindskede eksportmuligheder for Danmark. 
Adskillige lande har allerede meldt ud om 
voldsomme stramninger med henvisning til 
konvergenskravene. I en situation, hvor Dan- 
mark i løbet af få år kan skaffe sig øget manøv- 
refrihed i den økonomiske politik -  på grund 
af nedbringelsen af udlandsgælden -  er det 
uforsvarligt at traktatfæste principper, der gør 
det vanskeligere at bekæmpe arbejdsløsheden. 

Demokratiet er i høj grad et spørgsmål om, 
at den enkelte borger er tæt på beslutningerne. 
I modsat fald bliver konsekvensen ofte ligegyl- 
dighed og passivitet. Det bliver samtidig van- 
skeligere at kontrollere beslutningstagerne. 

EF-unionen flytter beslutningerne længere 
væk. Det såkaldte nærhedsprincip, som til- 
hængerne gør så stor reklame for, er ren tåge- 
snak. Ingen ved, hvad det i praksis vil komme 
til at betyde. Derimod ved vi med sikkerhed, at 
der vil ske en centralisering af beslutningerne 
på en række områder -  f.eks. i den økonomiske 
politik, hvor EF-centralbanken helt kommer 
uden for politisk kontrol. 

EF-beslutningerne er præget af lukkethed 
og domineret af ikkefolkevalgte embedsmænd. 
F.eks. kan kun EF-Kommissionen stille for- 
slag, og møderne i EF's Ministerråd er lukkede 
for offentligheden. Det er i skærende kontrast 
til den lovgivningsproces, hvor alle partier i 
Folketinget kan stille forslag, og hvor der føres 
ordret referat over møderne. 

EF's indre marked fører i sig selv til større 
miljøproblemer, bl.a. på transportområdet. 
Derfor skal der være høje minimumsbestem- 
melser på miljøområdet i EF, samtidig med at 
det enkelte land har ret til at gå videre selv. 

Unionstraktaten indeholder få forbedringer 
og mange nye smuthuller. Selv EF's miljøkom- 
missær har kritiseret Traktaten for ikke at gøre 
nok ved miljøet. 

Traktaten sikrer heller ikke en løsning af de 
problemer, som det indre marked skaber for 
lønmodtagerne. Den sociale dimension er for 
svag. I mange filfælde vil der stadig blive kon- 


